Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090200036

36

Nº 166, terça-feira, 2 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 276, DE 1º DE SETEMBRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
VISITANTE/VISITANTE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JANUÁRIA, DO INSTITUTO FEDERAL DO
NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura
de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de
PROFESSOR VISITANTE/PROFESSOR VISITANTE ESTRANGEIRO, por prazo determinado, na
forma da Lei nº 8.745/1993, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO
E X I G I DA

. .Área de Atuação .N de
Vagas

.Carga
Horária

.Habilitação Exigida

. .Matemática .01 .40h .I - Graduação em Matemática; ou Graduação em
Matemática com aperfeiçoamento; ou Graduação em
Matemática com Especialização ou Graduação em
Matemática com Mestrado,

. . . . . Graduação em Matemática com Doutorado.

II - ser docente ou pesquisador de reconhecida
competência em sua área;

III - ter produção científica relevante,
preferencialmente nos últimos 5 (cinco) anos.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 Período de inscrição: 05/09/2025 a 21/09/2025.
2.2 O presente Processo Seletivo Simplificado será executado pelo Instituto

Federal do Norte de Minas Gerais e regido por este Edital, seus anexos e eventuais
retificações, que estarão disponíveis no endereço eletrônico:
https://ifnmg.edu.br/professor-visitante

3. O Processo Seletivo Simplificado constará de três etapas: Primeira etapa:
Avaliação do Curriculum Lattes, de caráter classificatório; segunda etapa: Apresentação
Oral do Projeto, de caráter Classificatória e Eliminatória; terceira etapa: Prova de
Desempenho Didático, de caráter Classificatória e Eliminatória . A Prova de
Desempenho Didático será realizada no dia 09/10/2025 e cujo tema será sorteado no
dia 08/10/2025.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se no endereço
eletrônico: https://ifnmg.edu.br/professor-visitante

EMANOELITO FERNANDES VIERA JÚNIOR

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158437

Número do Contrato: 41/2024.
Nº Processo: 23394.000027/2024-05.
Dispensa. Nº 90036/2024. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS MONT ES
CLAROS. Contratado: 05.120.923/0001-09 - AEROTUR SERVICOS DE VIAGENS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de
29/08/2025 até 29/08/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a
vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da lei nº 14.133, de 2021.. Vigência:
29/08/2025 a 29/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 20.599,77. Data de
Assinatura: 29/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2025).

CAMPUS TEÓFILO OTONI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 155854

Número do Contrato: 106/2024.
Nº Processo: 23791.000357/2024-18.
Concorrência. Nº 90002/2024. Contratante: INST. FED. NORTE DE MG / CAMPUS TEO F I LO
OTONI. Contratado: 26.649.607/0001-90 - ASO ENGENHARIA LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto o acréscimo de serviços à planilha orçamentária original. Os
itens acrescidos representam um valor de R$ 46.966,86 ( quarenta e seis mil, novecentos
e sessenta e seis reais e oitenta e seis centavos), o que equivale a um acréscimo
percentual de 9,325% do valor do contrato.. Vigência: 28/08/2025 a 27/12/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 550.650,25. Data de Assinatura: 28/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2025

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº
42/2025. Processo nº 23051.015879/2025-48. Espécie: Contrato temporário de excepcional
interesse público nos termos do Artigo 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFPA
10/2025; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará- IFPA; Contratada: DALIANE PAIVA DE SOUSA, CPF
n° XXX-710.612-XX. Objeto: Prestação de serviço docente no Campus Santarém. Prazo de
vigência: 03/09/2025 a 03/09/2026. Data de assinatura: 28/08/2025. Signatários: ANA
PAULA PALHETA SANTANA, Reitora, pelo contratante; DALIANE PAIVA DE SOUSA, pela
contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 46/2025

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº
46/2025. Processo Nº 23051.016822/2025-98. Espécie: Contrato temporário de excepcional
interesse público nos termos do Artigo 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFPA
09/2025; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará- IFPA, Contratado: MATHEUS COSTA DA
CONCEIÇÃO, CPF N° XXX.053.382-XX. Objeto: Prestação de serviço docente no Campus
Paragominas. Prazo de vigência: 04/09/2025 a 04/09/2026. Data de assinatura:
29/08/2025. Signatários: FABRICIO MEDEIROS ALHO, Reitor em Exercício, pelo contratante;
MATHEUS COSTA DA CONCEIÇÃO, pelo contratado.

CAMPUS MARABÁ RURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025

Processo nº 23051.012441/2021-57; UASG: 158307; Contrato nº 01/2022;
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ/CAMPUS MARABÁ RURAL.
Contratado: 15.622.879-0001-80 Agua Norte - Tratamento de água e soluções
ambientais LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12
meses. Fundamento Legal: LEI 8.666/93. Vigência: 01/10/2025 a 01/10/2026.
Valor Total: R$ 135.794,53. Data de Assinatura: 25/08/2025.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 89/2025; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; e do outro lado: Jose Jandilson de Sousa Arruda; prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Princesa Isabel; Remuneração: equivalente a
Classe A, Nível 1, juntamente com a gratificação de Especialista; Vigência: pelo prazo de 12
(doze) meses, a contar da data de assinatura. Data e Assinaturas: 01/09/2025, Neilor Cesar
dos Santos, pelo Contratante; e Jose Jandilson de Sousa Arruda, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 90/2025; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; e do outro lado: Maria Aparecida dos Santos; prestação de serviços
didático-pedagógicos no Campus Patos; Remuneração: equivalente a Classe A, Nível 1,
juntamente com a gratificação de Doutorado; Vigência: pelo prazo de 12 (doze) meses, a
contar da data de assinatura. Data e Assinaturas: 01/09/2025, Neilor Cesar dos Santos,
pelo Contratante; e Maria Aparecida dos Santos, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 91/2025; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; e do outro lado: Flávia Teresa Ribeiro da Costa; prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Sousa; Remuneração: equivalente a Classe A,
Nível 1, juntamente com a gratificação de Mestrado; Vigência: pelo prazo de 12 (doze)
meses, a contar da data de assinatura. Data e Assinaturas: 01/09/2025, Neilor Cesar dos
Santos, pelo Contratante; e Flávia Teresa Ribeiro da Costa, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 92/2025; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; e do outro lado: Heric Nero Lisboa dos Santos; prestação de serviços
didático-pedagógicos no Campus Picuí; Remuneração: equivalente a Classe A, Nível 1,
juntamente com a gratificação de Mestrado; Vigência: pelo prazo de 12 (doze) meses, a
contar da data de assinatura. Data e Assinaturas: 01/09/2025, Neilor Cesar dos Santos, pelo
Contratante; e Heric Nero Lisboa dos Santos, Contratado(a). Neilor Cesar dos Santos

EDITAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE BOLSISTA PARA A

MODALIDADE DE COORDENADOR DE TUTORIA PARA ATUAR NO PROGRAMA
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL NO ÂMBITO DO IFPB

O(A) Presidente da comissão constituída pela Portaria n° 963/2025 da REITORIA
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), torna público que,
no período compreendido entre os dias 20 de agosto a 03 de setembro de 2025, estarão
abertas as inscrições do Processo Seletivo Simplificado para contratação de bolsista para a
função de Coordenador(a) de Tutoria para atuar no Programa Universidade Aberta do
Brasil no âmbito do IFPB, em programa de Educação a Distância, observadas as normas
estabelecidas na Lei nº 11.273, de 6 de fevereiro de 2006; no Decreto nº 5.800, de 8 de
junho de 2006; nas portarias da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior (CAPES): portaria nº 133, de 10 de julho de 2023; portaria nº 187, de 28 de
setembro de 2023; portaria nº 309, de 27 de setembro de 2024; nas Portarias Conjuntas
CNPq/CAPES: portaria nº 2, de 10 de abril de 2013; portaria nº 02, de 22 de julho de 2014;
nas disposições contidas neste Edital; no Termo de Compromisso do(a) Bolsista da UAB; e
nas disposições constitucionais, legais e regulamentares aplicáveis à administração pública
e à concessão e pagamento de bolsas de estudo e pesquisa no âmbito do Sistema
Universidade Aberta do Brasil e da CAPES, e em conformidade com as disposições
constitucionais legais e regulamentares aplicáveis, além das contidas neste instrumento
normativo. As inscrições serão realizadas exclusivamente mediante o preenchimento do
formulário eletrônico disponível nas páginas https://www.ifpb.edu.br/ead e/ou
https://www.ifpb.edu.br/ead/assuntos/selecoes, havendo a necessidade de que o(a)
candidato(a) informe um e-mail institucional válido e ativo no ato da inscrição. A seleção
será realizada em fase única, de caráter eliminatório e classificatório, e em conformidade
com as informações fornecidas pelo(a) candidato(a) no ato da inscrição. A versão completa
do edital encontra-se no portal do IFPB, no endereço eletrônico
https://www.ifpb.edu.br/ead/assuntos/selecao/selecoes-uab/uab_selecoes_2025

GIOVANNI LOUREIRO FRANCA DE MENDONÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90003/2025 - UASG 158138

Nº Processo: 23381002395202518. Objeto: Contratação de empresa
especializada em obras e serviços de engenharia para a execução de serviços da construção
da Biblioteca na unidade do Campus Itabaiana do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba - IFPB. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/09/2025 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av Almirante Barroso 1077 Centro João Pessoa Pb,
- João Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158138-3-90003-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 02/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/09/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FRANCISCO JOSE DA COSTA JUNIOR
Comissão de Licitação

(SIASGnet - 01/09/2025) 158138-26417-2025NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2025 - UASG 154671

Número do Contrato: 10/2023.
Nº Processo: 23411.019416/2023-60.
Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND. Contratado:
04.970.088/0001-25 - PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto:
REPACTUAR os valores do contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a
folha de salários, com base na convenção coletiva de trabalho 2025/2026, registrado no
MTE sob o número: PR002063/2025, em 25/07/2025, junto ao processo:
13068.205537/2025-98, com vigência fixada pelas partes no período de 01º de junho de
2025 a 31 de maio de 2026 e a data base da categoria em 01º de junho. REAJUSTAR
o valor dos insumos e materiais, calculado com base no índice IPCA acumulado de julho
de 2025, no importe de 5,35%, com efeitos a partir de 1º de julho de 2025, conforme
item 18 do Termo de Referência do Pregão Eletrônico Nº 38/2023 - IFPR. Vigência:
01/09/2025 a 01/04/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 171.754,20. Data de
Assinatura: 01/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-02T03:19:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial